

Ukraine: Jupiter og Neptun i Fiskene - Foråret 2022

Et nøgleord for Jupiter-Neptun konjunktionen i Fiskene i april kunne være tillid! Ikke blind tillid, men tillid til det, der er større end det, vi kan forstå. Det, der sker i denne tid, er meget større!

Vi kan tage stilling til, hvad vi tror på, gøre det vi kan for det, vi ser som sandt og så må verden gå sin gang. Og så er det måske en god idé at huske, at det vi giver energi, er det, der vokser.

Hvad var det dog, der skete?

Solen var netop gået ind i Fiskenes tegn, hvor Neptun og Jupiter allerede befandt sig, da krigen i Ukraine begyndte den 24. februar 2022 i de tidlige morgentimer. Vi havde lige sluppet coronarestriktionerne og var på vej ud i friheden efter 2 års "belejring" af virusfrygt med deraf følgende vekslende grader af begrænsninger på vores udfoldelse. En lettelse var begyndt at fylde os, vi mærkede armene løfte sig og række ud og glædede os til et forår med fri leg. Og så skete det! En ny kollektiv byrde vældede ind over os, og både vantro, undren, vrede og frygt fyldte os: hvad sker der, hvad vil det føre til, hvad gør vi nu?

Det er unægteligt svært at være glad for sin frihed, når man ved, at andre kæmper for livet for deres. Og hvorfor? Hvad er det store perspektiv her?

En ny fjende

Vi har fået en ny fjende at vende os imod. Et nyt sammenhold mod den fælles fjende. Før i form af et virus, nu er det Rusland og Putin.

Nato og EU prøver at udsulte fjenden med voldsomme sanktioner, der skal få ham i knæ. Det er håbet. Man prøver at være i kontrol ved at true, opruste, og flere europæiske lande er pludselig villige til at afsætte milliarder til mere forsvar. Vi griber til de gamle kendte våben, men vi forstår dybest set ikke fjenden. Vi ved ikke, hvad han kan finde på. Det er lidt ligesom med det virus, vi nu kender lidt bedre - og det kan få verdensomspændende konsekvenser.

Vi taler om, at han misinformeres om de faktiske forhold, at han selv hemmeligholder, hvad der rent faktisk foregår, alt sammen muligt, når vi læser det på bagtæppet af Fiskenes tegn.

Fiskenes tegn

Fiskenes tegn er tegnet for isolation, skjulte fjender, karmisk udrensning, hemmeligheder, illusioner, men også for medfølelse, fred, enhed og healing. Jomfru-Fisk polariteten rummer desuden fortællingen om Jomfrumoderen, der føder Kristusbarnet. Det guddommelige menneske, der ofrede sig selv for os andre.

Fiskenes tegn er det sidste af tre vandtegn og repræsenterer det store kosmiske havs dybder, herunder et hav af følelser, der for længst var glemt og borte, troede vi, men her kommer de og minder os om tidligere krige og konflikter, dybe kollektive sår, der rækker langt tilbage i historien. Samtidig overvældes vi af medfølelse med ofrene for krigen, og vi ønsker at hjælpe. Der er behov for healing. Og når vi hjælper andre, hjælper vi også os selv med at hele egne gamle sår.

Fiskenes budskab er: vi er alle ét! Der er ingen grænser. Grænser er midlertidige rammer for vores erkendelse, - det levende hav er altid i bevægelse. Det ydre bliver det indre, og det indre bliver det ydre, som i det gamle yin-yang tegn. Fjenden er i os, som angst og frygt, had og isolation. Det er disse emotioner, der skaber grænser og adskillelse. Når vi ikke kan holde afmagten ud, bruger vi magt. Men vi kæmper i blinde! Så længe vi selv er fanget i nettet af emotioner. I Fiskenes tegn kan man ikke få ret! Man ikke forstå hverken Neptuns eller Fiskenes energier med rationalitet. Fordi ingen kan gennemskue den ultimative sandhed i helheden. Alligevel er sandheden vejen frem. Vi må overgive os og have tillid til, at sandheden efterhånden vil genskabe balancen, ligesom vores krop, når vi er syge, genskaber balancen igennem sin iboende helbredende kraft. Vi ved ikke det hele, vi kan ikke alt, men selverkendelsens klare lys er frigørende. Vi kan gøre det, vi kan, hjælpe hver især, der hvor vi er. Ved at holde fokus på hjertet, kan vi måske opleve en indre fred. Selvom bølgerne går højt på det store hav.

Håb og muligheder

Nu er Solen gået ind i Vædderens tegn, og et nyt håb er begyndt at spire. Vi nærmer os påsken, og inden påsken kan genopfylde håbet om en genopstandelse og et nyt lys for verden, må vi igennem smerten og lidelsen ved at opgive gamle forestillinger og overgive os til forvandlingen.

Viljen til at lade lyset bryde igennem udrensningens tåger spirer, og midt i denne nye begyndelse oplever vi en kulmination på Fiskenes udrensnings- og healingproces, når Jupiter den 12.april går i konjunktion med Neptun i Fiskenes tegn, som begge planeter er særligt forbundet med. Jupiter som den voksende bevidsthed om indre sammenhænge, og Neptun som den kosmiske overjordiske bevidsthed, og det bliver denne gang et særligt møde. For selvom de to planeter mødes ca. hvert 13. år og bevæger sig fortløbende igennem de 12 stjernetegn i zodiakken, er det altså 166 år siden sidste gang, de to planeter mødtes i Fiskenes tegn, nemlig i 1856.

Hvad kan vi så vente af sådan et møde? Ja, som vi allerede oplever det, der foregår, er det noget stort, betydningsfuldt og grænseoverskridende. Jupiter forstørret alt, hvad den rører ved, den er en rigtig vækstplanet, og bringer indsigt i andre kulturer, sociale, religiøse og filosofiske sammenhænge, (jeg vidste f.eks. ikke meget om Ukraine før dette) vi skal tænke stort, og Neptun, som har været i Fiskenes tegn siden 2012 (ligesom "den sårede healer" planetoiden Chiron fra 2011) har en opløsende virkning på alt, der er stivnet og fastlåst. Det være sig grænser, egostrukturer, normer, faste rammer og forestillinger om dette og hint, og den gør det vanskeligt at dømme, fordi billedet let bliver uoverskueligt og uklart. Hvem er skyldig, hvem er offer? Samtidig er der en kolossal mulighed for at udvikle skelneevne, og her må man tænke på den skelneevne, der netop hører til i hjertet, hvor vi ser det sande og det medmenneskelige, det barmhjertige.

De to planeter sammen giver potentialet for en kæmpemæssig flodbølge, som går over landegrænser og bringer folk sammen. Bølgen behøver ikke nødvendigvis at være vand, den kan være det, vi ser: flygtningestrømme, forurening med kemikalier i hav- og/eller drikkevandet, den kan også være gasudslip eller illusioner skabt gennem billeder og film mm.

Men konjunktionen mellem Jupiter og Neptun rummer også et uendeligt potentiale for healing, indsigt og fred, for en kollektiv hjerteåbning, givetvis på baggrund af enorm lidelse. Konjunktionen er i sekstil (60gr.) til den nordlige måneknude i Tyren, hvilket indikerer, at der kan findes en fredelig løsning på spørgsmål vedr. jordbesiddelser.

Tidsaldre

De to planeter i Fiskenes tegn repræsenterer denne gang måske et opgør med og samtidig en uddragning af essens fra Fiskenes tidsalder, en godt totusind årig periode, som nu er på sit sidste samtidig med, at vi er godt på vej ind i Vandbærerens tidsalder.

I Vandbærerens tidsalder kommer vi for alvor til at skulle forstå potentialet i og konsekvenserne af, at menneskeheden er et stort fællesskab, som man ikke kan melde sig ud af. Vi er nødt til at værne om fællesskabet for at redde vor fælles jord, en indsigt teknologien allerede har bidraget til at gøre mere eller mindre verdensomspændende.

Hvad skete der egentlig i 1856?

Hvis vi lige skal runde konjunktionen i Fiskene af, hvad skete der så egentlig i 1856, da Jupiter og Neptun sidst var i konjunktion i Fiskenes tegn?

Jo, der skete såmænd det, at en række lande den 16.april underskrev en aftale om *søkrigsret* i Paris, den såkaldte Pariserdeklaration, i forbindelse med afslutningen af **Krimkrigen**. De underskrivende lande var dengang: Frankrig, England, Østrig, Preussen, Rusland, Sardinien og det Osmanniske Rige.

I København blev *Øresundstolden* ophævet, og byen fik et kæmpebeløb i compensation for de manglende indtægter af de lande, der nu blev fri for at betale told for at komme igennem sundet. Så byportene blev revet ned og en masse nyt byggeri sat i gang efterfølgende.

Ukraine: Jupiter og Neptun i Fiskene - Foråret 2022

Det kan vi så tænke lidt over!

Må påsketiden lade os se det forvandlende lys!

Kærlig hilsen

Annette

26.3. -7.4. 2022

.